
                                                                                                                                48807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 695 
Linee guida per la gestione del Demanio Forestale Regionale: adozione della Carta dei principi per la gestione 
dei Demani Forestali Regionali elaborata dall’ANARF (Associazione Nazionale Attività Regionali Forestali).

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’ Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità Idraulica, 
Dott. Donato Pentassuglia.

PRESO ATTO
a)  delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)  della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di emanare le linee guida per la gestione del demanio forestale regionale, gestito dall’Agenzia Regionale 
per le attività irrigue e forestali (ARIF) mediante l’adozione della “Carta dei Princìpi per la Gestione dei 
Demani Forestali Regionali”, elaborata dall’Associazione Nazionale Attività Regionali Forestali (ANARF) di 
concerto con le Regioni e le Province Autonome, riportata nell’Allegato “A”, parte integrante della presente 
deliberazione;

2. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Gestione Sostenibili e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali, all’ Associazione Nazionale Attività Regionali Forestali (ANARF) e all’Agenzia Regionale 
per le Risorse Idriche e Forestali (ARIF);

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



48808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

principi per la gestione dei Demani Forestali Regionali elaborata dall’ANARF 

 25 febbraio 2010, n. 3, “Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali” e s

 12 dicembre 2012, n.40 “Boschi Didattici della Puglia” e ss.mm.ii;

 “Legge in materia di foreste e filiere forestali e disposizioni diverse” e 



“Gestione dei patrimoni silvo

” l’istituzione all’uopo 

dell’Azienda del demanio forestale di Stato (ASFD);



effetto dell’art. 11 della Legge 16 maggio 1970, n. 281, disposizione poi ribadita dall’art. 68 del 

D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, che ha contestualmente soppresso l’ASFD;

 25 febbraio 2010, n. 3, “Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali” e s.m.i.

l’

 la L.R. 21 marzo 2023, n. 1, “Legge in materia di foreste e filiere foresta diverse”, 

all’ “

operativo dell’ARIF 

nell’ambito delle attività ad essa attribuite dalla legge reg ” e, inoltre, precisa che “



                                                                                                                                48809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

dei prodotti legnosi e non legnosi del bosco, dell’energia in ambito locale, dell’agricoltura, 

”

 ettari, rappresentando l’8.5% 

l’

 in data 12 aprile 2024, presso la sede della Direzione per l’economia montana e le foreste (DIFOR) 

del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF), è stata 

presentata la “Carta dei princìpi per la gestione dei Demani Forestali Regionali” da parte di 



 della “DIDATTICA E FORMAZIONE”, riportato al pu



“ForestEurope Ministerial Conference on the Protection of Forests in Europe” e con il D. lgs. 3



48810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

 “Carta dei princìpi per la gestione dei 

Demani Forestali Regionali” 

dell’incontro



l’adozione della “ Forestali Regionali”

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 

 “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 

operativi e avvio fase strutturale”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                48811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

Tutto ciò premesso, al fine di promuovere la gestione forestale sostenibile del demanio forestale 

regionale gestito da ARIF, ai sensi dell’art.4, co.4, lettera k della L.r. 7/1997 e dell’art. 15 della L.R. 

1/2023, si propone alla Giunta regionale:

emanare le linee guida per la gestione del demanio forestale regionale, gestito dall’Agenzia 

Regionale per le attività irrigue e forestali (ARIF) mediante l’adozione della “Car

per la Gestione dei Demani Forestali Regionali”, elaborata dall’

nell’Allegato “A”, parte integrante della presente deli

Risorse Forestali e Naturali, all’ 

all’

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 

dell’articolo 6 comma 3 lettere da a) ed e) della linee guida sul “sistema dei controlli interni nella 

regione Puglia” adottate con D. G. R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Responsabile E.Q. “ ”

Domenico Campanile
16.05.2025 12:21:42
GMT+01:00

Rosabella
Milano
19.05.2025
10:30:25
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
20.05.2025
11:36:29
UTC



48812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025



                                                                                                                                48813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Dott. Domenico Campanile

Introduzione

Le proprietà Forestali delle Regioni e delle Province Autonome (Demani Forestali Regionali  DFR) sono un 

patrimonio pubblico prezioso che, dall’area mediterranea a quella alpina, rappresentano la grande varietà di 

ecosistemi, paesaggi culturali, realtà sociali ed economiche dell’Italia. Insieme, quindi, i DFR costituiscono 

un bene primario di interesse pubblico da custodire con cura e continuità. 

Le foreste dei Demani Regionali costituiscono spazi in cui è possibile coniugare, in periodi temporali diversi, 

sia la produzione di legno, prodotti non legnosi ed altri servizi ecosistemici sia la fruizione da parte delle 

persone, che le visitano per riscoprire il senso del bello e dello stupore, così come per svolgere attività 

sportive, culturali, turistiche, di benessere fisico o anche solo di svago. 

I DFR rappresentano anche un’importante eredità culturale, che si esprime nei paesaggi di cui fanno parte, 

ma anche nelle grandi tradizioni di gestione forestale che si sono manifestate nel nostro Paese, come quelle 

degli Ordini Monastici, delle Repubbliche Marinare, dei diversi Stati e Governi preunitari, del Regno e della 

Repubblica Italiana, anche attraverso l’Azienda di Stato per le Foreste Demaniali. Tale eredità, in aree idonee 

e ben delimitate, dovrà essere conservata e valorizzata con opportune attività di comunicazione a vantaggio 

della cultura della gestione forestale e di una fruizione del territorio che non sia solo ambientale.

Per conservare e dare valore a tale ricchezza, la gestione dei DFR può e deve essere un esempio per tutti i 

proprietari di boschi e, allo stesso tempo, può e deve essere opportunità di sviluppo per i territori, nonché 

fonte di benessere per tutti i gruppi sociali che possono trarne beneficio. Un obiettivo del genere, definendo 

caso per caso le priorità con il coinvolgimento e la partecipazione di tutti i portatori d’interesse, dovrà 

essere perseguito ricercando la maggiore multifunzionalità possibile. La gestione dei DFR dovrà inoltre 

soddisfare le esigenze ambientali, economiche e sociali del presente, facendo in modo che le generazioni 

del futuro possano trarne gli stessi benefici e, se possibile, anche di più, concretizzando così il concetto di 

sostenibilità. 

Ogni scelta dovrà favorire lo sviluppo locale e, nello stesso tempo, contribuire a migliorare le condizioni 

ambientali globali, in coerenza con i documenti nazionali e internazionali che assegnano alle foreste un 

ruolo essenziale per il benessere della vita sulla Terra. 

Domenico
Campanile
16.05.2025
12:21:42
GMT+01:00



48814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

I principi espressi dalla Carta si richiamano alla Strategia Forestale Europea 2030, al documento Eustafor 

“Managing Forests Responsibly for the People and the Planet”, alle Dichiarazioni delle Conferenze 

Ministeriali sulla Protezione delle Foreste (Forest Europe) che si sono susseguite dal 1993 ad oggi, al Testo 

Unico in materia di Foreste e filiere Forestali (TUFF – D.lgs. 34/2018), alla Strategia Forestale Nazionale 

2022, nonché alle strategie forestali nazionali di altri Paesi europei.

Su tali basi e in coerenza con i suddetti documenti la gestione dei DFR italiani dovrà portare allo sviluppo 

sostenibile ed equilibrato a vantaggio di ogni gruppo sociale che si rivolge alle foreste, per una migliore 

qualità del territorio e, conseguentemente, della vita delle persone.

L’applicazione dei principi di buona gestione dei DFR, per il conseguimento degli obiettivi indicati, richiede di 

sviluppare sinergie sia tra i gestori dei Demani Forestali di Regioni e Province Autonome, sia a livello 

internazionale, necessita di continuità nel perseguire gli obiettivi prioritari in un contesto di 

multifunzionalità, sia nella pianificazione che nella gestione ordinaria delle foreste.

Con questa visione i sottoscrittori della “Carta” promuovono lo sviluppo sostenibile e durevole della 

Biosfera anche per condividere e diffondere una cultura di solidarietà ambientale di livello internazionale.

Princìpi

I Demani Forestali di Regioni e Province Autonome dovranno essere luoghi di:

(GFS), sia nell’applicazione degli approcci tradizionali sia di 

valorizzazione di progetti europei svolti in Italia o maturati all’estero;

ampia di tutti i portatori d’interesse che dovranno essere coinvolti nel processo di 



                                                                                                                                48815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

all’obiettivo di raggiungere, entro il 2030,le percentuali di superficie protetta definite dalle strategie 

della montagna e delle aree rurali, con particolare attenzione all’integrazione delle attività con quelle 

este, dei portatori d’interesse e dei cittadini, anche nell’ottica di una maggiore 

consapevolezza dell’importanza della GFS e della sua attuazione a beneficio delle comunità umane;

a larga scala su tutte le attività svolte all’interno della r

regionale per far conoscere non solo l’utilità della GFS, ma anche per promuovere i valori connessi al 

paesaggio, quale patrimonio culturale, e all’ambiente forestale quale luogo di benessere psicofisico e 

Le Regioni e le Province Autonome che adottano la “Carta dei princìpi” per la gestione dei propri Demani 



48816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

Tale impegno riguarderà ciascuno dei princìpi e la “Carta” nel suo insieme, indipendentemente dallo stato 

l’applicazione 

’adozione della Carta dei principi per la gestione dei Demani Forestali Regionali, elaborata 

dall’Associazione Nazionale Attività Regionali Forestali (ANARF), in collaborazione con le Regioni e le 

boschi di proprietà regionale, gestiti dall’Agenzia Regionale per le Attività 


